令和５年８月 18 日

市政記者クラブ 様

名古屋市博物館

 担当：学芸課 瀬川

電話：853-2655

（休館日 853-2658）

「ほっとできる場所」宣言について

このたび名古屋市博物館をはじめとした６つの社会教育施設では、安全で安心して過ごせ

る居場所の選択肢のひとつとして、子どもをはじめとした市民のみなさまにご利用いただけ

るよう、夏休み明けを迎えるタイミングで下記のとおり、呼びかけを行います。広くご周知

いただけますよう、お願いいたします。

1  実施期間

  令和５年（2023 年）８月 22 日（火）～９月 30 日（土）

２ メッセージ

「仕事や勉強などのいつもの暮らし、そしてまだまだ続く暑さにつかれてしまうとき

ってありませんか。わたしたちは、みなさんにとって、『ほっとできる場所』でありた

いと思います。ひと休みしたいとき、どうぞおこしください。」

※開館時間・休館日・観覧料は各公式サイトでご確認ください。

３ ビジュアルイメージ

   ポスター等に使用したイラストは、葛飾北斎『北斎漫画』十編「家久連里（かくれさ

と）」（名古屋市博物館蔵）より抜粋したものです。鼠が住む豊かな里（ユートピア）が

どこかに存在するという伝承に基づき、江戸時代の浮世絵師・葛飾北斎が、隠れ里で頬

杖をつきながらゆったりと過ごす鼠の姿を描いています。『北斎漫画』十編は文政２年

（1819）に、江戸の版元（出版者）角丸屋甚助と名古屋の版元永楽屋東四郎から出版さ

れました。

４ 参加施設

(1)体感！しだみ古墳群ミュージアム ※中学生以下無料

(2)見晴台考古資料館 ※入館無料

(3)名古屋市博物館 ※常設展示室は中学生以下無料

※２階ロビーにて「むかしのおもちゃで遊ぼう」開催中

(4)名古屋市美術館

※特別展および常設展示室は中学生以下無料

(5)名古屋市科学館 ※常設展示室は中学生以下無料

(6)名古屋市図書館

ポスターあり